§1 重要提示
1.1、本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于http： ／ ／ www.sse.com.cn。 投资者欲了解

详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.2、公司全体董事出席董事会会议。
1.3、公司半年度财务报告未经审计。
1.4、公司负责人刘晓光先生，主管会计工作负责人潘文堂先生，会计机构负责人（会计主管人员）于丽女

士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。
§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介
股票简称 首创股份

股票代码 600008
上市证券交易所 上海证券交易所

董事会秘书 证券事务代表

姓名 郭鹏 李爱琴

联系地址
北京市朝阳区北三环东路8号静安中心
七层

北京市朝阳区北三环东路8号静安中心
七层

电话 010-64689035 010-64689035
传真 010-64689030 010-64689030
电子信箱 securities@beijingcapital.com.cn securities@beijingcapital.com.cn

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1主要会计数据和财务指标

币种：人民币

本报告期末

上年度期末 本报告期
末比上年
度期末增
减（%）

调整后 调整前

流动资产（元） 1，197，714，684.65 1，265，459，509.48 1，265，459，509.48 -5.35
流动负债（元） 1，532，352，182.68 1，663，935，057.04 1，663，935，057.04 -7.91
总资产（元） 7，622，298，828.00 7，157，133，819.19 7，157，133，819.19 6.5
股东权益（不含少数股东权
益）（元） 4，342，000，789.54 4，246，700，817.04 4，246，700，817.04 2.24

每股净资产（元） 1.97 3.86 3.86 -48.96
调整后的每股净资产（元） 1.97 3.86 3.86 -48.96

报告期（1-6月）
上年同期 本报告期

比上年同
期增减（%）调整后 调整前

净利润（元） 229，529，700.19 235，733，324.35 235，733，324.35 -2.63
扣除非经常性损益后的净利
润（元） 3，896，824.72 22，879，940.74 22，879，940.74 -82.97

每股收益（元） 0.1043 0.2143 0.2143 -51.33

净资产收益率（%） 5.29 5.62 5.62 减少0.33个
百分点

经营活动产生的现金流量净
额（元） 277，354，892.54 255，442，372.81 255，442，372.81 8.58

注：本报告期内按每10股公积金转增股份10股，致使公司总股本由期初的110000万股，增加至220000万
股。

2.2.2非经常性损益项目
√适用□不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

收到京通快速路营业税及附加退税 19，662，217.79
各种形式的政府补贴 212，590，000.00
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 -195，239.47
所得税影响数 -6，424，102.85

合计 225，632，875.47
2.2.3 国内外会计准则差异
□适用√不适用

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用□不适用

单位：股

期初值
本次变动增减（+，-）

期末值
配股 送股 公积金转股 增发 其他 小计

一、未上市流通股份
1、发起人股份 800，000，000 800，000，000 800，000，000 1，600，000，000
其中：
国家持有股份

境内法人持有股份 800，000，000 800，000，000 800，000，000 1，600，000，000
境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 800，000，000 800，000，000 800，000，000 1，600，000，000
二、已上市流通股份
1、人民币普通股 300，000，000 300，000，000 300，000，000 600，000，000
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计 300，000，000 300，000，000 300，000，000 600，000，000
三、股份总数 1，100，000，000 1，100，000，000 1，100，000，000 2，200，000，000

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数 84，805
前十名股东持股情况

股东名称（全称） 报告期内增
减

报告期末
持股数量

比例（%）

股份类
别（已流
通或未
流通）

质押或
冻结的
股份数
量

股东性质
（国有股
东或外资
股东）

北京首都创业集团有限公司 798，564，200 1，597，128，400 72.60 未流通 0 国有股东

交通银行-安顺证券投资基金 19，888，789 0.90 已流通 未知
社会公众

股东

交通银行-海富通精选证券投资基
金

17，000，282 0.77 已流通 未知
社会公众

股东

中国银行-海富通收益增长证券投
资基金

17，000，000 0.77 已流通 未知
社会公众

股东

中国经济技术投资担保有限公司 7，370，000 14，740，000 0.67 已流通 未知
社会公众

股东

江苏省弘业股份有限公司 5，000，000 10，000，000 0.45 已流通 未知
社会公众

股东

中国纺织物资（集团）总公司 4，230，000 9，120，000 0.41 已流通 未知
社会公众

股东

裕阳证券投资基金 246，745 7，800，000 0.35 已流通 未知